
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.07

제    목 : [예산] 2023년 본예산 예산 확정

2023년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 274,175 557,867 288,041 13,866 -269,826 5.1 -48.4

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 52,470 18.2

기본적 교육활동 49,651 17.2

선택적 교육활동 27,711 9.6

인적자원 운용 2,975 1.0

학교 일반운영 83,000 28.8

학교 재무활동 500 0.2

학생복지/교육격차 해소 71,734 24.9

합계 288,041

기타수입 전년도이월금 1,500 0.5

이전수입 기타이전수입 11,786 4.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 257,563 89.4

자체수입 학부모부담수입 14,401 5.0

자체수입 행정활동수입 2,791 1.0

합계 288,041

1/17 전라북도교육청 지사초등학교김세창 2023년 02월 08일 13시 40분 28초



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무총괄부

강문숙

학생및교직원보건안

전관리
4,703 5,194 5,622 919 428 0 750 0 0 -750

기타선택적교육운영 500 500 500 0 0 0 0 0 0 0

안민기

연구학교운영 37,000 37,020 37,000 0 -20 0 20 0 0 -20

학생생활상담지도 2,000 802 1,500 -500 698 0 0 0 0 0

학부모협력 1,400 1,400 1,400 0 0 0 0 0 0 0

양성호 자율활동 12,600 60,536 7,110 -5,490 -53,426 0 53,750 0 0 -53,750

이인성

교직원역량강화 1,650 1,795 1,650 0 -145 0 400 0 0 -400

교직원복지 3,380 756 1,325 -2,055 569 0 0 0 0 0

수학 교과활동 0 2,000 0 0 -2,000 0 2,000 0 0 -2,000

과학 교과활동 750 750 750 0 0 0 0 0 0 0

다문화교육운영 300 0 0 -300 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 5,050 4,841 5,650 600 809 0 0 0 0 0

정병희
교과활동지원 8,680 12,370 11,720 3,040 -650 0 3,000 0 0 -3,000

교무학사운영 2,610 2,143 3,420 810 1,277 0 0 0 0 0

조성민 현장체험학습활동 17,945 14,905 17,671 -274 2,766 0 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무총괄부

조성민 돌봄교실운영 1,740 47,867 2,410 670 -45,457 0 42,581 0 0 -42,581

황장원

체육 교과활동 4,000 4,000 3,000 -1,000 -1,000 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 0 0 500 500 500 0 0 0 0 0

동아리활동 0 1,000 0 0 -1,000 0 1,000 0 0 -1,000

독서활동운영 7,015 6,275 8,240 1,225 1,965 0 0 0 0 0

소계 111,323 204,154 109,468 -1,855 -94,686 0 103,501 0 0 -103,501

급식부
김소연 학교급식운영 44,028 55,179 53,896 9,868 -1,283 41,255 47,487 50,673 9,418 3,186

소계 44,028 55,179 53,896 9,868 -1,283 41,255 47,487 50,673 9,418 3,186

유아부

유치원 교과활동 9,800 11,257 8,900 -900 -2,357 0 2,602 0 0 -2,602

유치원방과후과정운

영
16,177 50,950 16,561 384 -34,389 0 33,945 0 0 -33,945

병설유치원기본운영 11,733 12,081 12,052 319 -29 0 0 0 0 0

소계 37,710 74,288 37,513 -197 -36,775 0 36,547 0 0 -36,547

행정지원부 김세창

학교환경위생관리 6,378 5,768 5,798 -580 30 0 0 0 0 0

학생복지운영 4,550 70,235 6,418 1,868 -63,817 0 60,845 0 0 -60,845

교육환경개선 2,900 35,852 4,900 2,000 -30,952 0 32,200 0 0 -32,200
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정지원부
김세창

학교시설장비유지 43,570 87,746 44,738 1,168 -43,008 0 40,313 0 0 -40,313

학교운영위원회운영 700 700 700 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 22,516 23,945 24,110 1,594 165 0 0 0 0 0

예비비 500 0 500 0 500 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 232,920 236,974 237,368 4,448 394

소계 81,114 224,246 87,164 6,050 -137,082 232,920 370,332 237,368 4,448 -132,964

합계 274,175 557,867 288,041 13,866 -269,826 274,175 557,867 288,041 13,866 -269,826
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 269,349 258,023 11,326

1.지방교육행정기관이전수입 257,563 249,698 7,865

1.교육비특별회계전입금수입 257,563 249,698 7,865

1.교육비특별회계전입금 257,563 249,698 7,865

1.학교운영비전입금 233,077 229,287 3,790 유치원기본운영비 : 37,013,000원 * 1교 = 37,013,000

초등기본운영비 : 196,064,000원 * 1교 = 196,064,000

2.목적사업비전입금 24,486 20,411 4,075 무상급식비 : 21,618,000원 * 1교 = 21,618,000

친환경농축산물지원 : 2,868,000원 * 1교 = 2,868,000

2.기타이전수입 11,786 8,325 3,461

1.학교회계간이전수입 11,786 8,325 3,461

1.다른학교회계전입금 11,786 8,325 3,461

1.다른학교회계전입금 11,786 8,325 3,461 중학교교직원급식비 : 5,560원*10명*185일= 10,286,000

급식지원비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.자체수입 17,192 13,752 3,440

1.학부모부담수입 14,401 12,519 1,882

1.수익자부담수입 14,401 12,519 1,882

1.급식비 14,401 12,519 1,882

1.급식비 14,401 11,655 2,746 교직원급식비(초) : 5,560원*14명*185일= 14,401,000

2.우유급식비 0 864 -864

2.행정활동수입 2,791 1,233 1,558

1.사용료및수수료 2,311 973 1,338

1.사용료및수수료 2,311 973 1,338

1.사용료 2,311 973 1,338 관사공공요금 : 150,000원*1교= 150,000

유학센터사용료 : 1,000,000원*2가구*1회= 2,000,000

토지사용료 : 161,000원*1식= 161,000

2.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20 폐식용유매각대금 : 20,000원*1회= 20,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 460 260 200

1.이자수입 400 200 200

1.이자수입 400 200 200 이자수입 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0 신용카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

수도광열비 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 1,500 2,400 -900

1.전년도이월금 1,500 2,400 -900

1.순세계잉여금 1,500 2,400 -900

1.순세계잉여금 1,500 2,400 -900

1.순세계잉여금 1,500 2,400 -900 초등순세계잉여금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

유치원순세계잉여금 : 500,000원*1교= 500,000

세입합계 288,041 274,175 13,866

6김세창 2023년 02월 08일 13시 40분 28초 전라북도교육청 지사초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,975 5,030 -2,055

1.교직원 복지 및 역량강화 2,975 5,030 -2,055

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0 교원자율연수비 : 150,000원*9명= 1,350,000

일반직자율연수비 : 100,000원*3명= 300,000

2.교직원복지 1,325 3,380 -2,055

1.[초]동호회지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000

2.[초]교직원문화행사 1,325 1,380 -55

1.일반수용비 600 660 -60 문화체험활동비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

2.일반업무추진비 725 720 5
문화체험활동다과구입(교무실) : 5,000원

*9명*10회=
450,000

문화체험활동다과구입(행정실) : 5,000원

*11명*5회=
275,000

2.학생복지/교육격차 해소 71,734 59,659 12,075

1.급식 관리 53,896 44,028 9,868

1.학교급식운영 53,896 44,028 9,868

1.[초]조리사인건비 653 653 0

1.공무직인건비 653 653 0 초과근무수당 : 14,500원*15시간*3명= 653,000

2.[초]급식재료구입비 46,684 36,286 10,398

1.급식용식재료비 46,684 36,286 10,398 급식용식재료비 : 4,668,400원*10월= 46,684,000

3.[초]우유급식비 0 864 -864

1.우유급식비 0 864 -864

4.[초]급식운영비 6,559 5,725 834

1.일반수용비 2,859 2,705 154 소규모수선비 : 100,000원*5회= 500,000

청소용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

급식소모품 : 120,900원*10회= 1,209,000

위생교육 및 검사비 : 50,000원*3회= 150,000

2.연료비 3,000 2,600 400 가스비 : 300,000원*10월= 3,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

4.교육운영비 400 120 280 영양식생활교육운영비 : 200,000원*2회= 400,000

5.[초]급식기구확충비 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500

2.보건관리 11,420 11,081 339

1.학생및교직원보건안전관리 5,622 4,703 919

1.[초]학생건강검사 222 183 39

1.학생복지비 222 183 39 건강검사 : 25,000원*8명*1회= 200,000

소변검사 : 1,100원*20명*1회= 22,000

2.[초]보건실운영 840 720 120

1.학생복지비 840 720 120 약품구입 : 10,000원*21명*2회= 420,000

보건실 운영물품 : 70,000원*6학급*1회= 420,000

3.[초]감염병예방관리 2,760 3,800 -1,040

1.학생복지비 2,760 3,800 -1,040 방역물품구입 : 80,000원*6학급*2회= 960,000

방역소독비 : 200,000원*9회= 1,800,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 산업안전보건관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

안전장비구입 : 30,000원*12회= 360,000

2.학교환경위생관리 5,798 6,378 -580

1.[초]먹는물관리 1,428 1,388 40

1.일반수용비 1,428 1,388 40 정수기렌탈료 : 42,000원*2대*12월= 1,008,000

수질검사 : 15,000원*2대*4회= 120,000

저수조청소료 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 520 400 120

1.일반수용비 520 400 120 교사내소독 : 130,000원*4회= 520,000

4.[초]어린이활동공간관리 2,970 3,690 -720

김세창 2023년 02월 08일 13시 40분 28초 8 전라북도교육청 지사초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,970 3,690 -720
공기정화장치유지관리비 : 29,700원*10대

*10월=
2,970,000

3.학생복지 6,418 4,550 1,868

1.학생복지운영 6,418 4,550 1,868

1.[초]졸업앨범제작 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400 졸업앨범 : 200,000원*4개= 800,000

2.[초]학생교과서구입 2,968 1,500 1,468

1.교육운영비 2,968 1,500 1,468 교과서구입 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

교과서분배경비 : 84,000원*2회= 168,000

3.[초]통학차량(임차)운영 2,650 2,650 0

1.공무직인건비 1,650 1,650 0 안전지도사인건비 : 66,000원*25일= 1,650,000

2.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0 운전원대체인력인건비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 49,651 53,775 -4,124

1.교과 활동 24,870 23,230 1,640

1.교과활동지원 11,720 8,680 3,040

1.[초]학습준비물구입 840 600 240

1.학습준비물 840 600 240 학습준비물구입 : 40,000원*21명*1회= 840,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,400 2,500 1,900

1.교육운영비 4,400 2,500 1,900 교사용지도서구입 : 4,400,000*1회= 4,400,000

3.[초]보결수업관리 2,400 1,500 900

1.운영수당 2,400 1,500 900 보결수당 : 15,000원*80시간*2회= 2,400,000

4.[초]보충과정운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 3,600 3,600 0 강사료 : 30,000원*6명*20회= 3,600,000

2.교육운영비 480 480 0 교육용소모품구입 : 40,000원*6반*2회= 480,000

3.과학 교과활동 750 750 0

1.[초]학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0
과학수업용품및실험실습재료비 : 

25,000*15명*2회=
750,000

4.체육 교과활동 3,000 4,000 -1,000

1.[초]교과운영 3,000 4,000 -1,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 4,000 -1,000 체육교육용품구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

5.외국어 교과활동 500 0 500

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 영어교육용품구입 : 10,000원*10명*5회= 500,000

6.유치원 교과활동 8,900 9,800 -900

1.[유]교과운영 6,400 7,300 -900

1.운영수당 300 300 0 보결수당 : 15,000원*20시간= 300,000

2.교육운영비 6,100 7,000 -900
졸업및연간활동앨범제작 : 100,000원*3명

*1회=
300,000

교재교구구입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

현장학습비 : 100,000원*3회= 300,000

자율선택과제특색교육 : 50,000원*30회= 1,500,000

2.[유]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0 학습준비물구입 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.창의적 체험활동 24,781 30,545 -5,764

1.자율활동 7,110 12,600 -5,490

1.[초]학생회활동지원 1,890 7,000 -5,110

1.교육운영비 1,890 4,500 -2,610 학생자치활동운영 : 10,000원*21명*9회= 1,890,000

2.비품구입비 0 2,500 -2,500

2.[초]학예회 1,470 1,350 120

1.교육운영비 1,470 1,350 120 의상구입비 및 대여 : 70,000원*21명*1회= 1,470,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급= 1,750,000

4.[초]학교특색사업 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 텃밭가꾸기 물품 구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 17,671 17,945 -274

1.[초]수학여행 14,059 15,425 -1,366

1.여비 2,000 2,000 0 인솔자여비 : 250,000원*8명= 2,000,000

2.교육운영비 12,059 13,425 -1,366 숙박비 : 150,000원*6실*3일= 2,700,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비 : 12,000원*21명*12식= 3,024,000

보험 및 예비비 : 500,000원*1교 500,000

입장료 및 관람료 : 120,000원*21명= 2,520,000

교통비 : 1,000,000원*1대*3일= 3,000,000

간식비 : 5,000원*21명*3일= 315,000

2.[초]현장학습 3,612 2,520 1,092

1.교육운영비 3,612 2,520 1,092 식비 : 10,000원*21명*8회= 1,680,000

간식비 : 3,000원*21명*4회= 252,000

입장료및체험료 : 10,000원*21명*8회= 1,680,000

4.선택적 교육활동 27,711 25,732 1,979

1.방과후학교 운영 18,971 17,917 1,054

1.돌봄교실운영 2,410 1,740 670

1.[초]돌봄교실운영 1,930 1,740 190

1.교육운영비 1,930 1,740 190 식비 : 8,000원*10명*10회= 800,000

간식비 : 3,000원*21명*10회= 630,000

재료비 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]돌봄전담사운영 480 0 480

1.공무직인건비 480 0 480 초과근무수당 : 16,000원*3시간*10회= 480,000

2.유치원방과후과정운영 16,561 16,177 384

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영16,561 16,177 384

1.운영수당 11,352 11,352 0 하모니자원봉사수당 : 20,000원*240일= 4,800,000

강사료 : 42,000원*156시간= 6,552,000

2.교육운영비 5,209 4,825 384 간식비 : 100,000원*7회= 700,000

체험활동비 : 130,000원*30회= 3,900,000

혼합급식개선비 : 7,000원*3명*29일= 609,000

2.독서활동 8,240 7,015 1,225

1.독서활동운영 8,240 7,015 1,225

1.[초]도서구입 5,320 4,470 850
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 5,320 4,470 850 도서구입 : 17,000원*50권*6회= 5,100,000

책꾸러미도서구입 : 20,000원*11명*1회= 220,000

2.[초]도서관운영 2,920 2,545 375

1.운영수당 500 500 0 독서행사 강사수당 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.교육운영비 2,420 2,045 375 도서관운영 : 100,000원*10개*2회= 2,000,000

독서행사운영 : 5,000원*21명*4회= 420,000

3.기타 선택적 교육활동 500 800 -300

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영 : 100,000원*5회= 500,000

2.다문화교육운영 0 300 -300

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

5.교육활동 지원 52,470 49,560 2,910

1.교무업무 운영 3,420 2,610 810

1.교무학사운영 3,420 2,610 810

1.[초]교무학사운영 400 300 100

1.교육운영비 200 100 100
교육과정설명회행사용품구입 : 200,000원

*1회=
200,000

2.일반업무추진비 200 200 0 교육과정설명회다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 1,590 710

1.교육운영비 2,300 1,590 710 입학선물 : 300,000원*2명*1회= 600,000

졸업상품 : 300,000원*4명*1회= 1,200,000

기타운영물품 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0 환경정리용품구입 : 70,000원*6학급*1회= 420,000

청소용품구입 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

2.생활지도운영 1,500 2,000 -500

1.학생생활상담지도 1,500 2,000 -500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]상담실운영비 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 학생생활상담비 : 200,000원*1명*5회= 1,000,000

wee클래스운영비 : 50,000원*2명*5회= 500,000

3.연구학교 운영 37,000 37,000 0

1.연구학교운영 37,000 37,000 0

1.[초]혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 3,000 1,800 1,200 학부모활동 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.여비 1,000 1,000 0 교직원워크숍숙박비 : 50,000원*20명= 1,000,000

3.교육운영비 30,300 27,500 2,800 연수원학교운영비 : 1,200,000원*4회= 4,800,000

문화예술교육운영비 : 500,000원*10회= 5,000,000

사제동행운영비 : 1,500,000원*7학급= 10,500,000

현장체험학습비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

4.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0 교직원워크숍식비 : 27,000원*20명*5회= 2,700,000

5.비품구입비 0 4,000 -4,000

4.학습지원실 운영 5,650 5,050 600

1.정보화실운영 5,650 5,050 600

1.[초]학교정보화지원 5,650 5,050 600

1.교육운영비 2,700 2,700 0
교육용 및 실습용토너구입 : 100,000원*1

대*15회=
1,500,000

정보화기기소모품구입 : 100,000원*8대*1

회=
800,000

이지에듀인터넷사이트이용료 : 200,000원

*1회=
200,000

정보화기기수리 : 100,000원*1대*2회= 200,000

2.비품구입비 2,950 2,350 600 프린터구입 : 450,000원*2대*1회= 900,000

모니터구입 : 250,000원*4대*1회= 1,000,000

데스크탑컴퓨터 : 1,050,000원*1대= 1,050,000

5.교육여건 개선 4,900 2,900 2,000

1.교육환경개선 4,900 2,900 2,000

1.[초]책·걸상구입 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800
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2.[초]교실환경개선 2,900 2,100 800

1.비품구입비 2,900 2,100 800 컵자동소독기 : 2,900,000원*1대= 2,900,000

3.[초]모래놀이장설치 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 파라솔구입 : 2,000,000원*1개= 2,000,000

6.학교 일반운영 83,000 79,919 3,081

1.학교기관 운영 36,162 34,249 1,913

1.부서기본운영 24,110 22,516 1,594

1.[초]교장실운영 5,960 5,860 100

1.일반업무추진비 2,960 2,860 100 교직원간담회 : 20,000원*22명*4회= 1,760,000

접대용 다과 : 100,000원*7회= 700,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

지역유관기관간담회 : 100,000원*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 17,508 15,660 1,848

1.일반수용비 5,832 4,944 888 사무용품 : 350,000원*5회= 1,750,000

간행물구독료 : 12,000원*3종*12월= 432,000

토너 : 100,000원*10회= 1,000,000

업무용도서 : 150,000원*1회= 150,000

특근매식비 : 8,000원*3명*5회= 120,000

기타수용비 : 40,000원*10회= 400,000

IT기기유지보수비 : 165,000원*12월= 1,980,000

2.기타공공요금 156 156 0 재정보증보험료 : 156,000원*1회= 156,000

3.여비 11,040 10,080 960 관내외출장여비 : 20,000원*46회*12월= 11,040,000

4.일반업무추진비 480 480 0
직원회운영 식비, 다과 : 8,000원*12명*5

회=
480,000

3.[초]교무부운영 642 996 -354

1.공무직인건비 210 420 -210
교무실무사초과근무수당 : 14,000원*15시

간*1명=
210,000

2.일반업무추진비 432 576 -144
교사회 운영 식비, 다과 : 8,000원*9명*6

회=
432,000

2.병설유치원기본운영 12,052 11,733 319
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,160 2,040 120

1.전기요금 1,800 1,728 72 전기요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.상하수도료 240 192 48 상하수도요금 : 20,000원*12월= 240,000

3.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.[초]유치원 시설장비유지 4,731 5,078 -347

1.일반수용비 4,731 5,078 -347 정수기렌탈료 : 42,000원*1대*12월= 504,000

수질검사료 : 15,000원*1대*4회= 60,000

어린이놀이시설점검용역료 : 50,000원*12

월=
600,000

시설소모품구입비 : 40,000원*10월= 400,000

전기안전점검용역료 : 60,000원*12월= 720,000

소방안전점검용역료 : 27,500원*12월= 330,000

교사내소독 : 130,000원*2회= 260,000

무인기계경비용역료 : 40,000원*12월= 480,000

소규모수선비 : 100,000원*3회= 300,000

공기청정기관리비 : 29,700원*10회= 297,000

장애인편의시설유지관리비 : 55,000원*12

월=
660,000

냉난방기 청소 : 60,000원*2대= 120,000

3.[초]유치원운영 4,461 3,915 546

1.일반수용비 1,340 1,300 40 교원자율연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

사무용품구입 : 120,000원*2회= 240,000

청소용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

프린터토너구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 600 720 -120 관내외출장여비 : 50,000원*1명*12회= 600,000

3.교육운영비 300 300 0 행사용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

4.학생복지비 2,221 1,595 626 원복및체육복구입 : 700,000원*3명= 2,100,000

약품구입 : 121,000원*1회= 121,000

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0 방역물품구입 : 50,000원*2회= 100,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소독비 : 200,000원*3회= 600,000

2.시설 장비 유지 44,738 43,570 1,168

1.학교시설장비유지 44,738 43,570 1,168

1.[초]공공요금및제세공과금 24,180 22,500 1,680

1.전기요금 15,600 14,400 1,200 전기요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

2.상하수도료 1,800 2,400 -600 상하수도료 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 6,780 5,700 1,080 전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

각종수수료 : 40,000원*12월= 480,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0 난방용기기유류비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설관리용역 2,890 4,330 -1,440

1.일반수용비 2,890 4,330 -1,440
관사및유학센터소방안전점검용역료 : 

27,500원*12월=
330,000

어린이놀이시설유지관리비 : 50,000원*12

월=
600,000

냉난방기 청소 : 70,000원*28대= 1,960,000

4.[초]시설일반관리 15,108 14,180 928

1.기간제근로자인건비 4,408 3,480 928 일용인부임 : 84,600원*2명*3회= 508,000

시설관리원인건비 : 250,000원*12월= 3,000,000

청소원인건비 : 300,000원*3월= 900,000

2.일반수용비 9,500 9,500 0 시설소모품구입비 : 300,000원*10월= 3,000,000

소규모수선비 : 500,000원*10월= 5,000,000

관사수선비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0 피복비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

5.[초]당직관리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0 무인기계경비용역료 : 205,000원*12월= 2,460,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회 식비 : 20,000원*7명*5회= 700,000

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모동아리용품구입 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

2.일반업무추진비 400 400 0 학부모동아리다과비 : 4,000원*20명*5회= 400,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1식= 500,000

세출합계 288,041 274,175 13,866
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